De même que le rythme de la traduction n'est pas dissociable de celui de la collation proprement dite, le commentaire *ad sensum*, troisième aspect du travail de Moncada, ne peut être analysé qu'en fonction d'une stratégie globale d'exposition. Les sept commentaires marginaux reportés en regard de la sourate LXXVII donneront une idée de la dialectique des renvois entre texte coranique, espace interlinéaire et marge. Cette dernière est tendanciellement réservée à un commentaire exégétique inspiré par la lecture du *tafsīr*, et l'espace interlinéaire à la traduction, qui s'enfle parfois déjà en commentaire au dessus même de la ligne. C'est le cas pour le bref pre-

la commodité du lecteur : « 1. Pereant manus [...] et pereat. [2]. [...] excusabit [...] 3. Conburetur (igni) ardenti 4. [...] portabit [...] in suo collo fune restricta [...] ».

<sup>69</sup> Versets LXXVII, 15, 19, 24, 28, 34, 37, 40, 45, 47, 49.

<sup>70</sup> Fol. 151r, deux notes marginales renvoient au verset XIX, « 1. Scilicet iudicii » précise le sens de *yawma'idhin*, et « Quia tibi non obediunt et aliis rebellibus qui tibi contradicunt », s'applique à *mukadhdhibīna*.

<sup>71</sup> Fol. 151r-151v, traductions interlinéaires (les numéros des versets sont ajoutés pour la commodité) : « 1. Per missos scilicet a deo scilicet angelos honestate scilicet verbi divini in consilium atque precepti 2. [...] validis validitate flantibus id est ventis 3. aspergentes id est ventos aspertione 4. in distinguentibus [...] inter virtutes et vicia scilicet alcoran 5. proponentibus sermonem 6. excusatione [...] exortatione 7. quoniam que [...] ventura 8. considera cum [...] extinguuntur 9. [...] aperientur 10. [...] resolventur 11. [...] tempus adfuerit 12. [...] terminati sunt 13. [...] distractionis (sic) 14. [...] 15. [...] 16. nonne ... [...] 17. [...] sequentes ultimos 18. [...] id est civibus Mecce 19. [...] 20. [...] vili 21. [...] quieto loco 22. [...] mensuram [...] 23. [...] disposuimus quam optimus potentium [fol. 151v] 24. [...] 25. [...] intelligentem 26. vivorum [...] 27. [...] excelsos [...] aquam dulcissimam 28. [...] 29. Ite ad quod [...] 30. Ite ad umbram tripartitam. 31. [...] obumbrat [...] 32. [...] sintillas [...] 33. sicut **magni** [...] 34. [...] 35. [...] 36. [...] 37. [...] 38. [...] iudicii [...] cum [...] 39. [...] dolum agite dolose 40. [...] 41. [...] 42. [...] 43. [...] quiete [...] 44. [...] 45. [...] 46. [...] possidete [...] 47. [...] 48. [...] 49. [...] 50. Quam istoriam post hanc [...] ».